
Amministrazione Provinciale di L'Aquila
SETTORE  VIABILITA'

Ordinanza N. 62 del  17/8/2023

I L  D I R I G E N T E

PREMESSO

 Che la SP 21 “Magoranese” si dirama dalla SP22 “Circonfucense” al km 24+700, nel tenimento comunale di  
Ortucchio e si estende lungo un percorso prevalentemente pianeggiante, di complessivi ml 10.745, fungendo 
da principale collegamento tra gli abitati di Ortucchio, Lecce nei Marsi, Gioia dei Marsi e Casali d’Aschi;

 Che per  tale  strada questa Amministrazione Provinciale ha eseguito un intervento generale di  revisione e 
rifacimento  dell’intera  segnaletica  verticale presente e  prevista  dal  Codice  della  Strada di  cui  al  Progetto 
approvato con Determinazione Dirigenziale n°427 del 23.12.2022;

 Che lungo l’intera estesa chilometrica della strada in questione pari a 10+745 km, risultano presenti i centri  
abitati delimitati ai sensi dell’art.4 del Cds appresso indicati, nei quali già risulta vigente la limitazione della 
velocità massima consentita imposta a 50 km/h:

1. dal km 0+000 al km 1+800 (Ortucchio);
2. dal km 5+870 al km 8+650 (Gioia dei Marsi e Casali d’Aschi);
3. dal km 10+360 al km 10+745 (Ortucchio).

 Che anche lungo il tratto in variante all’abitato di Lecce nei  Marsi, compreso tra le km.che 4+440 al km 
5+150, risulta storicamente installato, attraverso i regolamentari segnali, la limitazione della velocità massima 
consentita a 50 km/h;

 Che invece, lungo i restanti tratti di SP21 “Magoranese”, i limite di velocità massima consentita vigente, è 
fissato a 90 km/h, giusta art.142 c.1 del D.Lgs 285/1992;

CONSIDERATO

 Che i tratti di SP21 “Magoranese” non inclusi nei centri abitati, sono caratterizzati, come la gran parte delle  
strade fucensi, da lunghi rettilinei a pendenza costante,  intervallati da curve a stretto raggio ed intersezioni a 
raso, spesso percorsi dagli automobilisti a velocità superiori ai limiti consentiti;

 Che  inoltre  taluni  tratti  della  SP21  “Magoranese”  in  uscita  dei  centri  abitati  delimitati  risultano  essere  
fortemente antropizzati, con presenza di abitazioni civili, e anche abitualmente percorse da traffico pedonale e 
ciclistico;

 Che,  la  strada,  stante  il  contesto  naturalistico  nel  quale  è  situata,  è  interessata  frequentemente  anche  da 
attraversamenti di animali selvatici, condizione che ha causato spesso collisioni/situazioni di pericolo, con i 
veicoli in transito;

 Che  oltre  alle  suddette  criticità  strutturali  e  naturalistiche,  la  strada  è  altresì  soggetta  ad  abbondanti  
precipitazioni  a  carattere  nevoso  nel  periodo  invernale,  con  possibile  e  conseguente  presenza  di  strati  di 
ghiaccio sul piano viabile, oltre che soggetta alla frequente presenza di fitti banchi di nebbia caratterizzanti i 
luoghi fucensi;

TENUTO CONTO

 Che i  limiti  di  velocità  storicamente  installati  lungo la strada,  oltre  a generale  un eccessiva frequenza tra  
l’alternarsi  di  tratti  a  limite 50 km/h con  tratti  a  limite 90 km/h,  erano  ormai  obsoleti  rispetto  all’attuale  
antropizzazione dei luoghi nonché rispetto alle attuali esigenze della circolazione stradale;

 Che il suddetto Progetto di Segnalamento approvato con DD 427/2022, attuato da questa Provincia lungo la  
strada in questione, prevede nei tratti esterni ai centri abitati, la diminuzione del la limitazione della velocità 
massima consentita a 70km/h nei tratti ove era vigente il limite fissato dal Cds per la tipologia di strada a 90 
km/h;

Via Saragat Loc. Campo di Pile,  67100 L’Aquila   - 0862/299667 – 0862/405504 
PEC: urp@cert.provincia.laquila.it.

P
ro

vi
nc

ia
 d

el
l'A

qu
ila

  P
ro

t.0
01

91
28

-1
7/

08
/2

02
3-

p_
aq

-P
G

-0
02

5-
00

11
00

02
00

01
-P

  0
03

0



Amministrazione Provinciale di L'Aquila
SETTORE  VIABILITA'

RAVVISATA:
 Per  quanto  sopra  descritto  ed  ai  fini  dell’incremento  della  sicurezza  stradale,  la  necessità  di  ridefinire  le 

limitazioni della Velocità Massima consentita lungo l’intera Strada Provinciale 21 “Magoranese”, nei tratti 
esterni ai centri abitati; 

 La necessità di un riordino generale delle limitazioni di velocità storicamente imposte dai segnali presenti 
lungo  la  strada  anche  in  considerazione  delle  caratteristiche  strutturali  della  stessa  e  della  crescente  
antropizzazione dei luoghi;

VISTO l'art.142 c.2 e l’art.6 comma 4 lett. b) del D.Lvo. 285/92;

O R D I N A

Con effetto immediato,  la diminuzione della Velocità Massima consentita nei tratti esterni ai centri abitati presenti  

lungo la SP21 “Magoranese”, fissata dal Cds per la tipologia di strada a 90 km/h, secondo le seguenti chilometriche:

1. dal km 1+800 al km 2+300 (Uscita abitato Ortucchio direzione Lecce nei Marsi): 50 km/h;
2. dal km 2+300 al km 4+270 (tratto Ortucchio-Lecce nei Marsi): 70 km/h;
3. dal km 4+270 al km 5+150 (Variante Lecce nei Marsi): 50 km/h;
4. dal km 5+150 al km 5+830 (tratto Lecce nei Marsi-Gioia dei Marsi): 70 km/h;
5. dal km 8+650 al km 8+945 (tratto Casali d’Aschi-Bivio SR83): 50 km/h;
6. dal km 8+985 al km 10+125 (tratto Bivio SR83-Ortucchio): 70 km/h.

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dal ricevimento dello stesso, ovvero  

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

IL DIRIGENTE
 (Ing. Nicolino D'AMICO)1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

Via Saragat Loc. Campo di Pile,  67100 L’Aquila   - 0862/299667 – 0862/405504 
PEC: urp@cert.provincia.laquila.it.


